



**UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS**  
**OFICINA DE SERVICIOS**  
**GENERALES**

Villavicencio, Febrero 2 de 2017

Ingeniero  
**JOSÉ MIRAY SAAVEDRA ÁLVAREZ**  
Vicerrector Recursos Universitarios  
Unillanos

Presento respuesta según observación allegada al proceso de **INVITACIÓN ABREVIADA N° 001 DE 2017**, cuyo objeto es: **PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE ASEO, MANTENIMIENTO, CAFETERÍA Y LAVADO DE MATERIAL DE LABORATORIO PARA LAS INSTALACIONES DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS INCLUIDO EL SUMINISTRO DE ELEMENTOS E INSUMOS.**

**OBSERVACION DE LA SRA LINDA ESMERALDA PERDOMO**, en calidad de **REPRESENTANTE LEGAL DE LA UT NYR TALENTOS.**

**OBSERVACION 1.** Evidenciamos que la unión temporal a folio 004 carta de presentación oferta un valor de \$ 611.490.690,45, equivalente al 95% del presupuesto oficial para este contrato y como se evidencia en el numeral 8. Presupuesto oficial del pliego de condiciones. Sin embargo teniendo en cuenta que la entidad solicito también dentro del pliego de condiciones que los proponentes debíamos presentar junto con la oferta el Anexo N° 2, en donde se debía diligenciar los precios unitarios del servicio se evidencia que el oferente no puede sustentar el precio del anexo 2 con respecto al anexo N° 1, por esta razón solicitamos a la entidad realizar las correcciones aritméticas con el fin de tener transparencia y equidad junto con la oferta presentada por la unión temporal NYR TALENTOS, toda vez que la información debe ser la misma en los dos anexo.

Por esta razón le solicitamos a la entidad tener en cuenta nuestra observación y realizar las correcciones a que haya lugar,

**RESPUESTA:** Como primera medida y para hacer plena claridad con respecto a la observación, transcribo el literal a) del pliego definitivo de condiciones con respecto a los documentos técnicos:  
a) Diligenciar debidamente el Anexo N° 2, esto es suscribir la información clara, precisa, necesaria y cierta en medio físico y en medio magnético. **Obligatorio.** En el anexo 2 presentado por la UT UNILLANOS en medio físico se puede inferir que se desarrolla el numeral 7 del pliego: Características Técnicas del servicio a contratar en cuanto al personal y los sitios a atender; además en el cuadro claramente se evidencia del total del costo \$ **51.391.386,49**; total AIU \$ **5.139.138,65**; total IVA \$ **976.436,34**; Total del servicio \$ **57.506.961,48**; valor total incluido AIU, IVA (319 días) \$ **611.490.690,45**.

Como es sabido por los oferentes de todas las invitaciones que se allegan a esta dependencia, es obligación de los oferentes diligenciar y anexar dentro de las propuestas el Anexo N° 2 y entregarlo en medio magnético. Una vez evidenciado el anexo 2 allegado por el oferente dentro del CD y el anexo 2 en físico dentro de la propuesta presentada por UT UNILLANOS para mayor comprensión se presenta en el físico un redondeo a centésimas (dos decimales), despreciando todos las demás cifras decimales a la derecha. Si se revisa en medio magnético, se puede corroborar que hay una coincidencia de las cifras presentadas en el anexo 1 con las del anexo 2, ya que la hoja de cálculo realiza sus operaciones matemáticas sin redondear los valores ni despreciar decimales. En todo caso, la hoja de cálculo no presenta visualmente la totalidad del número, sino que lo presenta con redondeo a centésimas para su mejor comprensión.



UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS  
OFICINA DE SERVICIOS  
GENERALES

Anexo respetuosamente pantallazo del anexo 2 allegado en la propuesta por la UNION TEMPORAL UT UNILLANOS, sin despreciar las demás cifras decimales a la derecha.

ANEXO 2 OFERTA ECONOMICA 2017 COASERV LTDA.xlsx - Microsoft Excel

C21 fx

REPUBLICA DE COLOMBIA EDUCACIÓN NACIONAL LLANOS								MINISTERIO DE UNIVERSIDAD DE LOS VICERRECTORÍA DE RECURSOS UNIVERSITARIOS	
DESCRIPCION	CANT	VALOR UNITARIO ANTES DE IVA	VALOR AUI	TARIFA IVA	VALOR IVA	VALOR UNITARIO INCLUIDO IVA	VALOR TOTAL		
Dieciocho (18) Auxiliares de Servicios Generales, laborando 48 horas diurnas semanales, con elementos de aseo, con materiales, de lunes a sábado durante todo el mes, SEDE BARCELONA.	18	\$ 33.037.326,49	\$ 3.303.732,65	19%	\$ 627.709,20	\$ 36.968.768,34	\$ 393.101.236,7280000000000		
Ses (6) Auxiliares de Servicios Generales, laborando 48 horas diurnas semanales, con elementos de aseo, con materiales, de lunes a sábado durante todo el mes, SEDE URBANA SAN ANTONIO.	6	\$ 11.012.436,00	\$ 1.101.243,60	19%	\$ 209.236,28	\$ 12.322.915,88	\$ 131.033.672,2832000000000		
Dos (2) Auxiliares de Servicios Generales, laborando 48 horas diurnas semanales, con elementos de aseo, con materiales, de lunes a sábado durante todo el mes, SEDE ANTIGUO INAT.	2	\$ 3.670.612,00	\$ 367.061,20	19%	\$ 69.745,43	\$ 4.107.638,63	\$ 43.677.890,7444000000000		
Una (1) Auxiliar de Servicios Generales, laborando 48 horas diurnas semanales, con elementos de aseo, con materiales, de lunes a sábado durante todo el mes, SEDE EMPORIO.	1	\$ 1.835.406,00	\$ 183.540,60	19%	\$ 34.872,71	\$ 2.053.819,31	\$ 21.838.945,3722000000000		
Una (1) Auxiliar de Servicios Generales, laborando 48 horas diurnas semanales, con elementos de aseo, con materiales, de lunes a sábado durante todo el mes, SEDE IDIOMAS GRAMA.	1	\$ 1.835.406,00	\$ 183.540,60	19%	\$ 34.872,71	\$ 2.053.819,31	\$ 21.838.945,3722000000000		
<b>TOTAL COSTO</b>							\$ 51.391.386,4918016000000		
<b>TOTAL AUI %</b>							\$ 5.139.138,6491801600000		
<b>TOTAL IVA %</b>							\$ 976.436,3433442300000		
<b>TOTAL</b>							\$ 57.506.961,4843260000000		
<b>VALOR TOTAL INCLUIDO AUI, IVA (319 Dias)</b>							\$ 611.490.690,450000000		

Final

Lista

Por lo anteriormente expuesto no se acepta la observación,

  
JAIME OSCAR GUTIÉRREZ TAMAYO  
Jefe Oficina Servicios Generales

Unillanos: Compromiso con la paz y el desarrollo regional  
Sede Barcelona Km. 12 Vía Puerto López. Tel. 6516800 Ext. 109  
e-mail: servicios.generales@unillanos.edu.co  
Villavicencio - Meta - Colombia